РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУДОЖСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            18.11.2011 г.                                                                                                     №347-п

                                                                    г. Пудож

	               Об утверждении Порядка мониторинга потребности в муниципальных услугах,
                     Порядка учета результатов мониторинга потребности  в муниципальных
                  услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями  за счет средств
                                           бюджета Пудожского городского поселения

        	 В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации N 310-ФЗ от 30.12.2008 "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации", администрация Пудожского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга потребности в муниципальных услугах, оказываемых муниципальными учреждениями за счет средств бюджета Пудожского городского поселения, согласно приложению №1.
2. Утвердить Порядок учета результатов мониторинга потребности в муниципальных услугах, оказываемых за счет средств бюджета Пудожского городского поселения    согласно приложению  №2.
      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Пудожского
городского поселения                                               Н.А. Холунина

                                                                                                    Приложение
                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                 Пудожского городского поселения

                                                  №347-п от 18.11.11г.

ПОРЯДОК
МОНИТОРИНГА ПОТРЕБНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГАХ,
                    оказываемых муниципальными учреждениями за счет средств
                                      бюджета Пудожского городского поселения

1. Мониторинг потребности в муниципальных услугах, оказываемых за счет средств бюджета Пудожского городского поселения, проводится ежегодно. Результаты мониторинга используются при разработке проекта бюджета на очередной финансовый год.
2. Целями мониторинга являются:
- получение информации о потребности в муниципальных услугах  муниципальных учреждений;
- оценка, анализ количества и доступности предоставления муниципальных услуг муниципальными учреждениями;
- формирование муниципальных заданий для бюджетных учреждений;
- ориентация на увеличение количества предоставляемых услуг муниципальными учреждениями;
3. При проведении мониторинга решаются следующие задачи:
- оценка потребности в муниципальных услугах муниципальных учреждений;
- установление причин низкого уровня потребности в муниципальных услугах муниципальных учреждений;
- определение мероприятий по предупреждению или устранению низкого уровня потребности в муниципальных услугах муниципальных учреждений;
- прогнозирование процессов предоставления муниципальных услуг муниципальными учреждениями;
- определение контингента потенциальных потребителей муниципальных услуг.
4.  Мониторинг осуществляется муниципальными учреждениями Пудожского городского поселения.
5. Мониторингу подлежат муниципальные услуги, указанные в Перечне муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями  юридическим и физическим лицам (далее - Перечень (реестр) муниципальных услуг), за три предшествующих текущему отчетных года.
Для проведения мониторинга используются данные, имеющиеся в муниципальных учреждениях Пудожского городского поселения, органах государственной статистики, органах исполнительной власти. В ходе мониторинга может быть проведен опрос населения на предмет субъективного восприятия населением достаточности оказания муниципальных услуг (анкетирование).
6. Критериями оценки потребности в муниципальных услугах являются:
- полнота предоставления муниципальных услуг в соответствии с действующим законодательством;
- соответствие количества и качества предоставляемых учреждениями муниципальных услуг утвержденным стандартам и потребности в их предоставлении.
7. По результатам мониторинга на основе анализа показателей объемов оказания муниципальных услуг, прогнозов численности контингента потенциальных потребителей муниципальных услуг и результатов проведенных опросов (в случае их проведения)  муниципальными учреждениями Пудожского городского поселения  формируется прогноз муниципальных услуг на очередной финансовый год. Прогноз объема муниципальных услуг для каждой услуги определяется по формуле:
       П = Пф x Т, где:
       П - прогнозируемый объем потребности в муниципальных услугах в натуральном выражении в соответствующем периоде;
Пф - фактический объем предоставления муниципальной услуги в текущем финансовом году;
Т - прогнозируемый индекс роста численности потенциальных потребителей муниципальных услуг на соответствующий год к численности потенциальных потребителей в текущем финансовом году.
Прогнозы объемов муниципальных услуг обобщаются в таблице:

	Наименование
муниципальных
услуг
	Единица
измерения
объемов
муниципальных
услуг
	Оценка по годам

	Текущий
финансовый
год
	Очередной
финансовый
год
	Плановый период

	20___
	20___

8. Подготовленные по результатам мониторинга прогнозы муниципальных услуг и их обоснование рассматриваются  администрацией Пудожского   городского поселения.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]